МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 25»

ПРИКАЗ

г. Дальнегорск

[bookmark: _GoBack]13.09.2024г.                                                                                                      №   282-а

Об утверждении плана  мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся
МОБУ «СОШ №25»  г. Дальнегорска, на 2024/2025 учебный год

	На основании приказа Управления образования  администрации  Дальнегорского городского округа от 13.09.2024 № 442/01-а «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края, на 2024/2025 учебный год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Пономареву Елену  Леонидовну, заместителя директора по учебной работе школьным координатором по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОБУ  «СОШ №25».
2. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ «СОШ №25», на 2024/2025 учебный год (Приложение № 1).
3. Определить ответственных за организацию работы по шести направлениям:
· читательская грамотность – Паськова Е.А.;
· математическая грамотность – Размарилова Т.И.;
· естественно-научная грамотность – Гумен О.В.;
· финансовая грамотность – Журавлева А.Г.;
· глобальные компетенции – Пронькина Н.Н..
· креативное мышление – Юркевич С.А.

4.	Заместителю директора по  учебной работе  Пономаревой Е.Л.:
4.1. В срок до 01 октября 2024года  обеспечить регистрацию педагогов, участвующих в формировании и  оценки  функциональной грамотности обучающихся 5 классов (читательская грамотность), 6, 8, 9 классов  (читательская, естественнонаучная, математическая грамотность), на портале "Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности" (РЭШ) (ссылка - https://fg.resh.edu.ru/) для использования данного ресурса в учебном процессе;
4.2.	Организовать работу по внедрению в учебный процесс и внеурочную деятельность банка заданий для оценки функциональной грамотности   обучающихся , разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» (ссылка - https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti);
4.3.	Организовать информационно-просветительскую работу с родительской общественностью по вопросам развития и повышения функциональной грамотности обучающихся.
	5.	Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОБУСОШ № 25                                Чудинова С.А.